2. Allusion à la lutte contre les puissances adverses et reprise du thème du combat spirituel. Cf. *hom. XXX*, note 3, p. 370. Voir *P. Arch.*, III, 2, GCS 5, p. 244 et ss, « comment le diable et les puissances adverses combattent contre la race humaine ».

5. Post quae dicitur : *ingressus est in templum, quod, cum fuisset ingressus, eiecit eos, qui vendebant columbas.* [Non eiecit ementes ; qui enim emit, quod emerit, possidet. Illos eiecit de templo patris Iesus, qui vendunt et abiciunt, quod habuerant, in similitudinem illius luxuriosi filii, qui substantiam accepit a patre et universa perdidit] *nimie potando*^a. Si quid ergo vendit, eicitur, praecipue si vendebat columbas. Quare alias aves non posuit nisi columbas ? Hoc animal simplex est et decorum.

[Vereor, ne et in nobis istiusmodi vitium deprehendatur. Si enim ea, quae mihi a sancto Spiritu revelata sunt et credita, ut in vulgus efferrem, pretio vendidero et absque mercede non docuero, quid aliud facio, nisi columbas, id est Spiritum sanctum, vendo ?] Quem cum vendidero, eicior de templo Dei. 6. Quapropter rogemus Dominum, ut omnes emamus potius quam vendamus. Si enim non vendiderimus, cognoscemus et intellegemus salutem nostram ; alioquin inimici circumdabunt urbem nostram. Quod si semel nos hostilis exercitus cinxerit, lacrimas Domini non merebimur. Surgamus ergo diluculo et obsecremus Deum, ut saltem micas, quae de mensa eius cadunt^b, comedere possimus. Miratur scriptura reginam Saba venisse *ab extremo terrae, ut audiret sapientiam Salomonis*^c ; quae, cum vidisset prandium et supellectilem et ministeria domus eius, obstupuit et tota in mira-

a. Cf. Lc, 15, 11 et ss b. Cf. Matth., 15, 27 c. Lc, 11, 31 ; Cf. I Rois, 10, 4-5

1. Comparer ce passage avec le commentaire d'Ambroise IX, 18, SC 52, p. 146 et les lieux parallèles d'Origène, *In Matth. com.*, XVI, 20-23, GCS 10, p. 543 et ss, et *In Jo. com.*, X, 28, GCS 4, p. 202. Les vendeurs chassés du temple sont le signe de l'abolition de la Loi et du culte juif, le service du temple passe aux païens qui croient en Dieu, dans le Christ. C'est aussi le symbole de notre purification intérieure pour préparer l'habitation de Dieu dans le temple de nos âmes.

2. Dans le commentaire sur Matthieu 16, 22, *op. cit.*, p. 549, Origène pense que les vendeurs de colombes sont ceux qui tradunt ecclesias avaris

Jésus chasse
les vendeurs.

5. Il est dit ensuite : « Il entra dans le temple » et une fois entré, « il chassa ceux qui vendaient des colombes ». Il ne chassa pas les acheteurs, car l'acheteur est propriétaire de ce qu'il a acheté. Jésus chassa du temple de son Père ceux qui vendent leurs biens et s'en dépouillent¹ ; ils ressemblent à ce fils voluptueux qui reçut « une part de la fortune paternelle et la dilapida tout entière dans l'ivresse² ». Si quelqu'un se fait vendeur, il est chassé ; surtout s'il vend des colombes. Pourquoi n'a-t-il pas mentionné d'autres oiseaux que des colombes ? Cet animal est simple et beau.

Je crains qu'on ne trouve en moi ce genre de faute. Si ce qui m'est révélé et confié par le Saint-Esprit, pour le faire connaître au peuple, je le vends pour de l'argent et si je ne l'enseigne pas gratuitement, je ne fais pas autre chose que de vendre les colombes, c'est-à-dire le Saint-Esprit. Si je le vends, je suis chassé du temple de Dieu³. 6. C'est pourquoi prions le Seigneur d'être tous acheteurs plutôt que vendeurs. Car si nous ne sommes pas vendeurs, nous aurons la connaissance et l'intelligence de notre salut, autrement les ennemis assiègeront notre ville. Et si l'armée ennemie nous investit, nous ne mériterons pas les larmes du Seigneur. Levons-nous donc au point du jour et prions Dieu de pouvoir manger au moins les miettes qui tombent de sa table⁴. L'Écriture admire la reine de Saba parce qu'elle est venue « de l'extrémité de la terre pour entendre la sagesse de Salomon⁵ » et, à la vue du repas, du mobilier et du service de la maison royale, elle fut frappée de stupeur et tout émerveillée. Nous, si nous

et tyrannicis et indoctis et irreligiosis episcopis. Allusion évidente à ceux qui cherchent à promouvoir aux dignités ecclésiastiques les membres de leur famille pour leur assurer une position honorable sans se soucier de leur valeur spirituelle. Origène s'est souvent montré sévère pour le clergé. Cf. *In Matth. com.*, XVI, 8, GCS 10, p. 492 et *Com. ser.* 11, GCS 11, p. 21 ; *In Num. hom.*, II, 1, SC 29, p. 82. Jérôme, dans son commentaire, reprendra les mêmes critiques en visant non seulement les membres du clergé mais aussi les laïcs et toute la foule contre qui le Christ *unius criminis habet vendentes pariter et ementes*, *In Matth. com.*, III, 21, PL 26, 151 b.

culo fuit. Nos si tantas Domini nostri opes, tantam sermonis suppellectilem et abundantiam doctrinarum non libenter amplectimur, si non comedimus *panem vitae*^a, si non carnibus Iesu vescimur et cruore potamur, si contemnimus dapes Salvatoris nostri, scire debemus, quod habeat Deus et *benignitatem et severitatem*^b; e quibus benignitatem magis eius nobis orare debemus, in Christo Iesu Domino nostro : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^c.

a. Jn, 6, 35 b. Rom., 11, 22 c. I Pierre, 4, 11

1. Origène met encore en parallèle l'Eucharistie et la Parole de Dieu. Cf. hom. XXVIII, note 2, p. 358.

n'embrassons pas de grand cœur les prodigieuses richesses de notre Seigneur, le merveilleux ameublement que constitue sa Parole, l'abondance de ses enseignements, si nous ne mangeons pas le « pain de vie »^a, si nous ne nous nourrissons pas de la chair de Jésus et ne buvons pas son sang¹, si nous méprisons le banquet du Sauveur, nous devons savoir que Dieu « fait preuve de bonté et aussi de sévérité »^b. Il vaut mieux pour nous implorer sa bonté² dans le Christ Jésus notre Seigneur, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen »^c.